- 1 -

中共济源产城融合示范区工作委员会宣传部
济 源 市 社 会 科 学 界 联 合 会

济社科联〔2025〕3 号

关于 2024 年度济源示范区哲学社会科学
调研课题结项情况的通报

各开发区管理办公室党组，各镇、街道党委（党工委），区党

工委各部委，区直各单位党组（党委），区重点企业和高等院

校党委，各人民团体党组，各社科团体：

2024 年度济源示范区哲学社会科学调研课题，共收到参评

结项课题 75项，经评审组评审，批准结项课题 69 项，并评出

优质课题 30项。现将评审结果予以通报。

附件：2024 年度济源示范区哲学社会科学调研课题结项结果

济源示范区党工委宣传部 济源市社会科学界联合会

2025 年 6 月 18 日

文件

★

- 2 -

附件

2024 年度济源示范区哲学社会科学调研课题结项结果

奖 项 单 位 课题名称 主持人 课题组成员 立项编号

一等奖

黄河科技学院应用技

术学院

“双碳”战略驱动济源绿色低碳产业发展

策略研究
刘 哲

焦淑瑞 宋孝力

关迎迎 曹 菲
126

中共济源市委党校 济源红色文化网络宣传研究 田 苗
程 红 魏晓洁

马莹莹
167

中共济源市委党校 济源镇域综合行政执法改革的思考 王 蕊 王园园 李 娜 63

济源职业技术学院 面向新质生产力发展的济源营商环境建设研究 卢宇佳
段丽娜 柳国华

常慧萍 张琼予
151

济源示范区党工委政

研室
济源打造大沟河乡村振兴示范带研究 张 辽

李丹钰 宋新阁

崔斌斌
143

二等奖

中共济源市委党校 济源市营商环境问题研究 赵翠玲 李南方 张文平 150

中共济源市委党校
新型城镇化背景下济源产城融合先行区建设

的对策研究
黄 盼

梁 军 郝 欢

李玉先 王堰永
11

济源职业技术学院
短视频热潮下学生思政教育面临的挑战及应

对策略研究
周 欢

柴露露 王超然

刘光耀 聂 珲
94

济源职业技术学院
新媒体时代下网络舆情传播规律及治理策略

研究
张晨光

高瑞芳 王超然

王 奇 薛 静
114

- 3 -

奖 项 单 位 课题名称 主持人 课题组成员 立项编号

二等奖

中共济源市委党校 科技创新人才作用发挥与培养路径研究 白 阁 梁 军 张 林 133

黄河科技学院应用技

术学院
教育家精神指引下高校教师队伍建设研究 王 鹏

王 飞 赵利芬

李志强 杨辛茹
91

济源职业技术学院 推动优质教育资源均衡配置问题研究 赵月霞
何 芳 杨 倩

常 翔 姚王倩
96

济源职业技术学院
数字化视域下济源非物质文化遗产保护与传

承研究
冷 斌

张妍珲 牛丁丁

李 磊
1-1

济源示范区农业农村局 学习运用“千万工程”经验推进乡村振兴研究 安东利
成富营 宋新阁

崔斌斌 周雍超
175

济源职业技术学院
高校毕业生留济就业对策研究——以济源职

业技术学院为例
葛丹阳

雷玉梅 张妍珲

冯又一 田 地
75

三等奖

济源职业技术学院 数字图形艺术演绎济源夏文化的神秘魅力 黄玉洁
秦 慧 王 杰

崔 杰 王国振
163

中共济源市委党校 关于推进济源廉洁文化建设的研究与对策 魏晓洁
田 苗 张凯杰

师文君
11

济源职业技术学院
“双减”背景下家长教育焦虑的现状及消解

路径研究
牛 艳

侯竹先 范娜娜

李利静 王淑敏
95

中共济源市委党校 养老公共服务体系建设现状与对策研究 王园园 赵翠玲 王 蕊 79

- 4 -

奖 项 单 位 课题名称 主持人 课题组成员 立项编号

三等奖

济源职业技术学院 非物质文化遗产保护与美丽乡村建设研究 裴 军
李 磊 董红梅

杨国旺 李 乐
170

中共济源市委党校
济源落实黄河流域生态保护和高质量发展战

略实践路径研究
程 红 翟希仁 王堰永 11

济源职业技术学院
基于高品质示范区建设的济源市体育公共服

务高质量发展研究
丁举岩

张有智 陈冬亮

刘永青 成 坤
1-1

黄河科技学院应用技

术学院

基于网络视角下新时代大学生廉洁文化教育

模式研究
张艺璇 戚柳燕 候景山 1-1

济源职业技术学院 河南红色文化融入到高校思政课的路径研究 赵建伟
朱天玉 史艳飞

吕 晓 王娜娜
93

济源职业技术学院 济源高校毕业生就地就业研究 任文清
雷玉梅 任新源

张晓楠 陈彦晓
75

济源职业技术学院
环境美学视域下济源市宜居宜业和美乡村内

涵特征和建设路径研究
王 杰

秦 慧 黄玉洁

曹馨丹 田一捷
149

中共济源市委党校 愚公移山故事起源地问题研究 梁 军 黄 盼 白 阁 159

济源市思礼镇人民政府
以基层治理现代化体系建设助推乡村全面振

兴研究
于晓波 薛玉芳 林愫衡 71

黄河科技学院应用技

术学院

市场需求与创新推动——济源市文旅文创融

合战略研究
戚柳燕 张艺璇 关迎迎 123

济源职业技术学院 打造现象级文旅 IP 策略研究 李 念
王 蕊 李 群

常亚娟 薛 静
173

- 5 -

奖 项 单 位 课题名称 主持人 课题组成员 立项编号

予以

结项

黄河科技学院应用技

术学院
济源宜居宜业和美乡村建设研究 李志强

王婉婉 杜新路

王 鹏
149

黄河科技学院应用技

术学院
融媒体视域下高校思政课创新研究 苗凌云 董亚菲 王倩倩 1-1

黄河科技学院应用技

术学院

教育家精神指引下体育教师队伍

建设研究
程东彬

李 琳 黄 韬

田武韬
91

黄河科技学院应用技

术学院
关于大数据、人工智能的哲学思考 杜成瑜

陆 宁 李振洋

张亚楠 刘婉娟
49

黄河科技学院应用技

术学院

基于“翻译河南”工程的河南文化对外译介

研究
程丹妮

周战军 赵子楠

孟亚静
109

黄河科技学院应用技

术学院

“六个必须坚持”在高校思政课中的价值彰

显及应用研究
董亚菲 苗凌云 程东彬 1-1

济源示范区文物保护

研究中心
济源文物保护利用与文化自信自强研究 胡成芳 张广东 174

济源示范区检验检测

中心
绿色畜产品质量安全控制分析及对策研究 张振宇

杨玉霞 王亦欣

张琳静 张冬艳
1-1

济源示范区地质公园

保护中心
济源文化强市建设路径研究 王琰洪 王双牛、闫磊磊 165

济源示范区管委会办
公室

济源实践：“五社联动”重塑基层治理新生态 翟娜娜 赵欣欣 1-1

济源示范区管委会办
公室

历代中国哲学建构及其批判反思 赵欣欣 翟娜娜 45

济源新闻传媒中心 蔬菜制种产业“济源样本”的多维思考 付卫东
秦磊磊 翟庆慧

曹 贤 赵兴华
154

济源市天行健易经研

究中心

《济水文化研究》——老子《道德经》“上

善若水”与济水关系之价值研究
朱 涛

张善翔 赵世全

段卫中 魏作松
164

- 6 -

奖 项 单 位 课题名称 主持人 课题组成员 立项编号

予以

结项

济源市王屋山道学文

化研究会
王屋山：中华文明圣地 中国道学之源 李立政 张善翔 赵世全 162

中共济源市委党校 中国式现代化理论的哲学研究 郝 欢 赵晓丽 37

中共济源市委党校
围绕黄河流域生态保护和高质量发展锻塑干

部培训课程新特色
李战宏 赵长玲 11

中共济源市委党校 济源市基层党员教育培训问题研究 赵长玲 牛静睿 杜 丹 34

济源职业技术学院 高职院校教育家精神教师队伍建设研究 张 培
崔 杰 田一捷

李文雯 杨 敏
91

济源职业技术学院
教育家精神指引下高职师范专业学生高质量

充分就业培养路径研究
申媛媛

康少华 唐方方

王丽娜 盛祺祺
91

济源职业技术学院 教育家精神指引下高职教师队伍建设研究 张晓楠
张晓娜 李婧一

朱雪茹 任文清
91

济源职业技术学院 大中小学思想政治理论课教学一体化研究 杨国旺
刘红旗 裴 军

李 乐
92

济源职业技术学院 大中小学思想政治理论课教学一体化研究 李 辉
李 滟 冯 楚

孙灵敏 王稼西
92

济源职业技术学院 大中小学思想政治理论课教学一体化研究 李阳阳 吕 晓 92

济源职业技术学院
短视频热潮下学生思政教育面临的挑战及应

对策略研究
王 蕊

李 念 高占龙

李 群 张晨光
94

济源职业技术学院
短视频热潮下学生思政教育面临的挑战及应

对策略研究
王 明

王爱品 卫小梅

王新华
94

济源职业技术学院
短视频热潮下大学生思政教育面临的挑战及
应对策略研究

李 珉 强 丽 赵晓花 94

- 7 -

奖 项 单 位 课题名称 主持人 课题组成员 立项编号

予以

结项

济源职业技术学院 济源乡村康养旅游建设研究 梅根成
王国振 尹红梅

李文静 冯春喜
148

济源职业技术学院
“双减”背景下家长教育焦虑的现状及消解
路径研究

师文君
杨玉珍 孙 洁

吕 姗 翟遂源
95

济源职业技术学院
“双减”背景下家长教育焦虑的现状及消解
路径研究

强 丽 李 珉 李海利 95

济源职业技术学院
“双减”背景下家长教育焦虑的现状及消解

路径研究
张亚飞

赵成明 郭敏敏

张 丹 张芳丽
95

济源职业技术学院 设计赋能济源文创产业创新发展研究 黄亚美
李淑娟 张 虹

高晓燕 冯春喜
107

济源职业技术学院
中华优秀传统文化的多场景传播及效能提升

研究 ——河南省传统体育项目普及推广
黄 健

王亚楠 袁利芳

李金钟 孙 洁
110

济源职业技术学院 持续实施绿色低碳转型战略的重点及对策研究 何 芳
杨利娟 姚梦臻

赵林炎 赵珧智
126

济源职业技术学院 济源防范化解金融风险问题研究 杨利娟
何 芳 张 婧

苗剑敏 李 虹
144

济源职业技术学院 济源红色文化传承弘扬研究 王爱品
张玉琴 董红梅

许小艳 王 明
167

济源职业技术学院 愚公移山精神融入大学生思想政治教育研究 郑太升
赵 艳 楚红霞

苗 辉 李阳阳
168

济源职业技术学院
文化自信视角下红色文化融入英语课程教学

研究
盛祺祺

申媛媛 王 萌

翟遂源 翟 灏
1-1

济源职业技术学院
中国特色现代职业教育体系研究——产教融

合与创新创业教育体系构建与实践
解向阳

申艺方 李春光

王国栋 袁文婷
85

济源职业技术学院 教育家精神指引下高职学前教育师范生师德

培养研究
吕 姗 肖华锋 牛 艳

王淑敏 李 珊
91

- 8 -

济源市社会科学界联合会办公室 2025 年 6 月 18 日印发